Resto supplicando per fine alla vostra sacratissima ces.  
 reg. **Maestà** con ogni humiltà da dio benedetto la longa vita,  
 prosperità nelle ationi e perpetuità nell'impero.

Di Jeroslavia li 8 febraro anno virginei partus 1657.

Di vostra sacratissima cesarea regia **Maestà** humillimo  
**capellano**

Pietro Parcevich  
 arcivescovo di Martianopoli.

In tergo: Sacratissimae caesareae regiaeque Maiestati domino  
 clementissimo.

## XXXVIII.

Peter Parchevichs Rede an Bogdan Chmielnicki, ohne Datum

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Brevis salutatio habita ad Boguslauum<sup>1</sup> Kmelnizium ab archiepi-  
scopo Martianopolitano ablegato.

Illustris ac magnifice domine, gloriose ac bellicosae gen-  
tis Cosacorum Saporouiensium dux et patrone gratiosae.<sup>2</sup> Fer-  
nandus III. Romanorum dei gratia imperator omniumque prin-  
cipum in tota Christianitate imo a solis ortu usque ad occasum  
legitimus, supremus ac semper augustus princeps, a longe cog-  
nitis Illustritatis tuae rebus preclare gestis pro eo quo semper  
in bene meritos debito fertur amore etiam Illustritatem tuam  
paterno salutationis suae affectu prosequens suae sac. caesareae  
Maiestatis in omnibus per me ablegatum suum Illustritati tuae  
benevolentiam et gratiam testatur paternam.

Quae omnia ut in animo Illustritatis tuae libere, solide  
et sincere aquiescant, ille qui illustrium virorum animos licet  
ante disiunctos post tamen ad omne et utile augendum sibi  
diuini honoris bonum in rebus bene ordinatis publicis indissol-  
ubiliter coniunctos plerunque facit, in illustri quoque animo  
tuo cum omni diuinorum suorum operum fauore et clementia  
ut efficere uelit, intimis votis meis testor. Atque hisce dictum  
sac. caesareae Maiestatis domini mei clementissimi paterni amoris  
affectum coram illustri ac magnifica Dominatione tua nec non  
magnificis et illustribus consiliarijs hanc gloriosam et bellicosam  
republicam constituentibus aperio et demonstro; vnicuique  
omnes et singulos fraterno amoris mei vinculo complectens  
singulis singularem quoque intentum sacrae caesareae Maiestatis,  
domini inquam mei clementissimi, alto illustrium virorum con-  
silio mature perficiendum trado ac intime communico.

<sup>1</sup> recte: Bogdanum.

<sup>2</sup> sic!

## XXXIX.

Brief Chmielnicki's an Kaiser Ferdinand III., Czehrin,  
18. April 1657.

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Augustissime potentissimeque caesar, domine domine nobis  
clementissime.

Solemni ritu rem celebrandam imoque in stupore digno  
endam literae suae caesareae Maiestatis manibus illustris-  
si Petri Parcevich archiepiscopi Martianopolitani nobis de-  
re prae se tulerunt, quibus emicuit, non aliud magis suam  
vetere Maiestatem, quam ut Christianus orbis ab inveterata  
istaque tot dissensionibus desistat insania quotidianoque  
scidio et in conciliandos uniendosque vinculo pristino se con-  
at animos; utroque se non defuturum tanto negotio sua  
caesareae Maiestas mediatorem, nullo suae auctoritatis disci-  
pulo supposito pollicetur. Equidem non abs re suae caesareae  
Maiestatis praedicanda clementia; cum nullius commodi pelli-  
tione ratione spontaneum nec non difficilem in se summat la-  
udem, hoc solum adducto condimento, ne ulterioribus Christiana  
publica involvatur erroribus, imo compositis inter se inimi-  
cis quisque pacis fruatur dulcedine. Tum sedula illustrissimi  
et caesareae Maiestatis commendanda in exequendis promo-  
disque commissis vigilantia legati, cui tam de conatibus quam  
industria aptitudineque tantis rebus necessaria nihil defuisse  
amur fideliter: quoniam et iusta serie legationis suae per-  
tinet arcana, nec minus patenter de sincero in nos suae  
caesareae Maiestatis praedixerit animo. Cui nos cum de grati-  
tudine manemus solliciti, hactenus tamen in locum iusto pen-  
sati praestiti beneficii nostram elocamus propensionem: spon-  
tes non alio nos contentos fore intermediente, nec alterius  
uius quam suae caesareae Maiestatis innixuros consilio, si  
in securitati integritatique status nostri nulla inferatur in-  
iuria. Caetera cum magis fundantur praesenti relatione, coram  
vobis illustrissimo concredidimus legato infirmae non commit-  
tes papyro, rati sufficienter absoluteque et sibi enucleaturum  
commissa et de nostra haud segnius testificaturum humilitate  
commissa sequentia. Deum interim de prosperrimo suae caesareae

Maiestatis successu valetudinisque quotidiano augmento in dies meliori precantes debilitandae nos commendamus cum obsequiis gratiae. Dabantur Czychynjni die 18. Aprilis anno 1657.

Augustissimae vestrae caesareae Maiestatis  
optatissimi humillimique servi

Bohdan Chmielnicki  
dux cum universa cohorte Zaporoviana.

In tergo: Serenissimo et potentissimo principi Ferdinando tertio, divina favente clementia Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae, Sclavoniae Bulgariaeque regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Virtembergae, comiti Tyrolis, domino domino nobis clementissimo.

Original mit zerstörtem Siegel.

## XL.

**Vollmacht Kaiser Leopolds I. für Peter Parcevich zur  
Verhandlung mit Chmielnicki, Wien, 19. Mai 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Plenipotencia pro archiepiscopo Martianopolitano ad tractandum cum Chmelniskio.

In simili alia ad tractandum cum eodem Chmelniskio ejusque assistentibus consiliarijs et ordinum ductoribus.

Item alia ad tractandum cum N. N. Cosaccorum Zaporaviensium delectis consiliarijs et ordinum ductoribus.

Nos Leopoldus etc. Agnoscimus et notum facimus tenore praesentium universis, quod nos pro singulari nostro in pacem quaquaversus restaurandam et stabiliendam studio reverendo, devoto, sincere nobis dilecto Petro Parcevich, nostro consiliario et archiepiscopo Martianopolitano in mandatis et plenipotentiam dederimus, ut pro componendis et radicitus tollendis differentijs inter serenissimum principem dominum Joannem Casimirum regem Poloniae et Sueciae, magnum ducem Lithuaniae etc. et regnum Poloniae ex una; atque illustrem sincere nobis dilectum Boguslaum Chmelniskium Cosacorum Zaporaviensium generali militiae ducem ex altera parte iam pridem exortis et partim

adhuc vigentibus non solum nostro nomine operam et officia sua interponere sed etiam fideiubere possit ac valeat, quicquid ex parte dicti serenissimi regis et regni Poloniae hac super re tractatum, conclusum et promissum fuerit, id totum firmum et constans fore atque debitae executioni demandatum iri. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri regii impressione munitarum. Quae dabantur in civitate nostra Viennae die 19. Maij 1657.

Concept.

### XLI.

**Kaiser Leopolds I. Creditive für Peter Parchevich an Chmielnicki und dessen Rätthe, Wien, 19. Mai 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

1. Chmielnickio credentiales in Petrum Parcevich.
2. In simili aliae ad Chmielnickium et consilium simul et coniunctim.
3. Item aliae ad consilium seorsim.

Leopoldus dei gratia Hungariae et Bohemiae rex, archidux Austriae etc.

Illustris syncere nobis dilecte. [Illustris, magnifici et strenui syncere nobis dilecti. Magnifici et strenui syncere nobis dilecti.] Cum reverendum devotum syncere nobis dilectum Petrum Parcevich, nostrum consiliarium et archiepiscopum Martianopolitanum illuc ablegandum duxerimus, ut vos de gratiae et benevolentiae nostrae regiae affectu cumprimis certiores reddat et alia quaedam ad restaurandam quietem publicam spectantia proponat, prout ex vivo eiusdem sermone pluribus poteritis percipere: clementer a vobis postulamus, quatenus præfato ablegato nostro in ijs, quae nostro nomine vobis propositurus est, plenam fidem adhibere atque vos ita declarare velitis, quemadmodum benigne confidimus atque publica quies et ipsius patriae tranquillitas id postulat. Qui vobis de caetero gratiam et benevolentiam nostram regiam offerimus. Datum in civitate nostra Viennae die decima nona Maij, anno domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo, regnorum nostrorum Hungarici altero, Bohemici vero primo. Viennae 19. Maij 1657.

Ad mandatum sacrae regiae Maiestatis proprium.

Concept.

## XLII.

**Kaiser Leopolds I. Auftrag an Peter Parchevich, die Verhandlungen mit Chmielnicki weiterzuführen, Wien, 19. Mai 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Archiepiscopo Martianopolitano transmittitur instructio ad Chmelnickium.

Leopoldus. Reverende, devote, syncere nobis dilecte. Litterae Devotionis tuae 8. Februarii Jaroslavia ad divum Romanorum imperatorem Ferdinandum tertium, dominum patrem nostrum colendissimum gloriosae memoriae, perscriptae Maiestati suae adhuc 10. Martij redditae fuere. Sed cum eandem nuper 2. Aprilis divina bonitas ex hac mortalitate ad aeterna gaudia evocare voluerit nosque, qui in paterna regna et provincias haereditarias successimus, non minus etiam omnia executioni mandari et ad finem intentum deduci velimus, quae sua Maiestas et Dilectio in vivis peragenda statuit, inter quae etiam commissum negotium illud Devotioni tuae apud Chmelnickium et Cosaccos tractandum superesse reperimus: hinc resolutioni defunctae suae Maiestatis et Dilectionis inhaerentes priorem instructionem et mandata nostro nomine renovari iussimus, quemadmodum hisce includuntur, Devotionem tuam clementer requirentes, ut ex prescripto singula sollerter et sine mora exequi nosque de successu negotij quam primum informare velit, factura benignam voluntatem nostram. Qui Devotioni tuae gratiam nostram regiam offerimus. Viennae 19. Maij 1657.

Concept.

## XLIII.

**Kaiser Leopolds I. Instruction für Peter Parchevich zur Fortführung seiner Gesandtschaft, Wien, 19. Mai 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Instructio pro archiepiscopo Martianopolitano ad Chmelnickium ablegato.

Leopoldus etc. Reverende, devote, syncere nobis dilecte. Meminerit Devotio tua, cum qua instructione et mandatis decimo Januarij huius anni ipsa a divo Romanorum imperato

Ferdinando tertio, domino patre nostro colendissimo gloriosae memoriae, ad Cosaccorum Zaporaviensium ducem Chmelniskium eiusque asseclas ablegata fuerit. Etsi vero a toto eo tempore sui hinc discessus nil literarum, [nisi quas Devotio tua Jereslavia de 8. Februarij scripserat] huc pervenerit adeoque nobis haud constet, num Devotio tua ulterius progressa et quid hactenus in negotijs sibi commissis actum sit, nos autem, quemadmodum in paterna regna et ditiones haereditarias defunctae caesareae Maiestatis et Dilectionis suae successimus, ita etiam resolutionibus per eandem caeptis firmiter inhaerere cupiamus: hinc Devotioni tuae adiunctas fiduciaras et plenipotentiam nostro nomine expeditas includimus et casu, quo praeter spem hactenus ad Chmelniskium nondum pervenisset rebusque tractandis initium non fecisset, eandem quantocyus illuc incognitam contendere velimus, ubi post expleta curialia, praemissa scilicet salutacione nostra nec non gratiae regiae oblatione [quod cognitae Devotionis tuae prudentiae relinquimus] ex tenore conceditae sibi antehac instructionis caesareae breviter exponet: Posteaquam scilicet non ignoremus, in quas discordias et dissidia ipse Chmelniskius ac Cosacci cum serenissimo rege et regno Poloniae devenerint, nobis etiam ex fidedignis relacionibus innotuerit, pro tollendis huiusmodi differentijs varios hactenus tractatus institutos fuisse et adhuc prae manibus esse, in quibus pauca componenda supersint et in eo potissimum haereatur, ut Chmelniskio eiusque asseclis securitas praestetur eorum, de quibus iam conventum sit vel etiamnum conveniendum restet, cumque sollicitudini nostrae exemplo divi quondam domini patris nostri nihil magis incumbat, quam pacem et concordiam Christianitatis ubique locorum stabilire ac promovere et, quae huic scopo adversantur, remove obstackula; prout nos ultro in id propendamus et cumprimis invigilare et cooperari studeamus, ut intestina dissidia inter serenissimum regem regnumque Poloniae ac ipsos Cosaccos exorta sopiantur, quippe quae exteris principibus et maxime vicinis etiam populis ausum praebeant, inclytum Poloniae regnum infestandi et in partes scindendi, quod tristis experientia doceat et uberius manifestatura sit, nisi ijs tollendis radicitus differentijs firmum et durable adhibeatur remedium: proinde nos pro sincero amicitiae et bono vicinitatis studio et affectu, quo non minus ac gloriosi quondam praedecessores

nostri (vigore pactorum inter augustam domum nostram et inclytos reges et regnum Poloniae nec non magnum ducatum Lithuaniae antiquitus initorum) in amplissimum illud regnum ferimur, dissimulare diutius vel intermittere noluisse, quin etiam hoc loci regiae interpositionis nostrae partes impenderemus adeoque Devotionem tuam velut ablegatum nostrum ad ipsos destinaremus clementer postulantes, quatenus ipse Chmelniskius eiusque adhaerentes Devotioni tuae confidenter et secreto aperire velint, in quonam res haereat et quomodo ipsi hoc negotium feliciter conficiendum censeant; quodsi forsan hoc difficultatis obstaret, ut Cosaccis super preterito aut futuro tractatu sufficiens prestetur securitas, Devotionem tuam in mandatis habere, nomine nostro iisdem omnimodam eamque polliceri securitatem, quod quicquid ex parte regis et regni promissum fuerit, id totum fideliter et sincere et firmiter executioni demandari et realiter adimpleri debeat; de quo nos cavere et in casum non speratae alicuius contraventionis protectionem quoque nostram oblatam velimus. Unde ipsi, Chmelniskius et Cosacci, confidenter et aperte erga Devotionem tuam se declarare possint, quae quidem omnia sub fidissimo silentio tum apud Devotionem tuam tum nosmet ipsos permansura sint.

Neque nos alium finem spectare quam utriusque partis salutem et commodum, firmam scilicet utriusque unionem ac tranquillitatem in tam vicino regno maiori etiam cum nostra quiete stabiliendam; qui ex parte regis et regni seriam quoque et sinceram hac super re tractandi intentionem esse pro certo sciamus. Atque haec sunt, quae Devotio tua Chmelniskio et Cosaccis nostro nomine dextre proponenda noverit.

Quae vero Devotioni tuae a serenissimo rege et regno Poloniae circa ipsas condiciones vel circa modum agendi tractandi ad promovendum hocce negotium suggesta vel proposita fuerint, ijs in quantum commode et oportune fieri poterit assentietur et condescendet.

Praeterea si quae occurrerint ad ipsum Poloniae regem vel nostrum in eadem aula residentem scribenda, Devotio tua secretis notis sive zifris sibi antehaec consignatis poterit.

Atque hisce omnibus dextre perficiendis Devotio (cuius fidei et taciturnitati plurimum confidimus) benigna

voluntatem nostram exequetur, qui ipsam gratia nostra regia complectimur.

Viennae, 19. Maj 1657.

Concept.

#### XLIV.

**Kaiser Leopolds I. Creditive für Peter Parchevich an den jungen Chmielnicki, Wien, 4. Juni 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Credenciales ad juvenem Chmelnicium in archiepiscopum Martianopolitanum.

Leopoldus. Illustris, syncere nobis dilecte (Illustris, magnifici et strenui, syncere nobis dilecti). Ablegavimus non ita pridem reverendum, devotum, sincere nobis dilectum Petrum Parcevich, nostrum consiliarium et archiepiscopum Martianopolitanum, ut patri vestro illustri sincere nobis dilecto Boguslao Chmelniskio certa quedam ad restaurandam quietem publicam spectantia proponeret. Cum autem interea temporis fama ad nos perlata sit, patrem vestrum re bene coepta sed nondum finita, id quod dolemus, vivis erreptum esse; nos vero pro singulari nostro in pacem inelytae regno Poloniae et patriae reducendam studio in id maxime propendeamus, ut coepti tractatus optatum sortiantur effectum: clementer a vobis postulamus, quatenus prefato ablegato nostro in ijs, quae nostro nomine ulterius propositurus est, plenam fidem adhibere atque totum tractationis negotium ita finire velitis, quemadmodum benigne confidimus atque publica quies et ipsius patriae tranquillitas id postulat. Qui vobis vicissim gratiam et benevolentiam nostram regiam offerimus. Datum in civitate nostra Viennae anno 1657 die 4. mensis Junij.

Concept.

#### XLV.

**Kaiser Leopolds I. Auftrag an Peter Parchevich, seine Mission beim jungen Chmielnicki fortzuführen, Wien, 4. Juni 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Archiepiscopo Martianopolitano.

Leopoldus. Reverende, devote, syncere nobis dilecte. Omnino confidimus litteras nostras 17. (recte 19.) Maj proxime

preteriti ad Devotionem tuam datas, quibus eandem de excessu ex hac vita colendissimi domini patris nostri gloriosae memoriae certiores faciebamus simulque novam ad interponenda inter serenissimum regem et regnum Poloniae et generalem Cosaccorum ducem et exercitum illi adhaerentem pro reconciliatione officia mediationis nostrae plenipotentiam transmittebamus, recte pervenisse. Relatum nobis interim, Devotionem tuam non solum ad generalem Cosaccorum ducem Chmielniskium pervenisse, sed mediante quoque opera et officiorum suorum interpositione tractatus reconciliacionis cum domino serenissimo Rege et regno Poloniae institutos eo fuisse perductos, ut speratus eorundem finis potuisset expectari, nisi morte ipsa vel periculoso saltem morbo correptus fuisset Chmielniskius, qui tamen rem eo disposuerit, ut totum armorum imperium filio suo, ut aiunt, impuberi fuerit delatum.

Cum igitur nos non modo diligentiam et sincerae devotionis studium, quod Devotio tua huic negotio impendisse perhibetur, benigne approbemus, verum etiam tractatus ipsos ad optatum effectum perducere admodum cupiamus, idcirco, tametsi de statu domini Chmielnickij, vivusne an mortuus ille sit, etiamnum simus dubij, faciendum tamen nobis putaremus, ut Devotioni tuae in eum insperatum eventum, quo dominus Chmielnitzkius fati iam concessisset ac eidem filius substitutus esset, plenipotentiam et fiduciaras his appositas [quibus titulum inscribere nostro nomine noverit] ad filium defuncti Chmielnickij transmitteremus eamque hisce clementer, ut facimus, requireremus, si quidem casus iam dictus evenerit, premissis pro ratione ipsiusmet casus convenientibus curialibus eidem Chmielnitzkio iuniori, tum et subordinatis ductoribus militiae de nostris in pacem et quietem dicti regni cura, tum studio quoque erigimus ipsos contestato in id porro, nisi res iam quod speramus, confecta sit, iuxta prescriptum instructionis iam ante sibi datae omni contentione incumbere pergat, quo negotio illi optatum quam primum finis imponatur eiusque rei mox ad nos nuntiaperferatur. Expletura est in hoc Devotio tua benignam voluntatem nostram, qui ipsam de caetero gratia nostra regia clementer complectimur. Viennae 4. Junij 1657.

Concept.

## XLVI.

**Kaiser Leopolds I. Vollmacht für Peter Parchevich als Gesandten beim jungen Chmielnicki, Wien, 4. Juni 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Plenipotencia pro archiepiscopo Martianopolitano ad tractandum cum Chmielnickio.

Nos Leopoldus etc. Agnoscimus et notum facimus tenore presentium universis, quod nos pro singulari nostro in pacem quaquaversus restaurandam et stabiliendam studio reverendo, devoto, sincere nobis dilecto Petro Parcevich, nostro consiliario et archiepiscopo Martianopolitano, in mandatis et plenipotenciam dederimus, prout hisce animo deliberato damus, ut is pro componendis et radicitus tollendis differentijs inter serenissimum principem dominum Joannem Casimirum regem Poloniae et Sueciae, magnum ducem Lithuaniae etc. et regnum Poloniae ex una; atque illustrem quondam sincere nobis dilectum Boguslaum Chmielniskium, Cosaccorum Zaporaviensium generalem militiae ducem eiusque assistentes consiliarios et ordinum ductores ex altera parte iam pridem exortis et post fata domini Chmielnickij inter eiusdem substitutum et consiliarios et ordinum ductores et copias partim adhuc vigentibus, non solum nostro nomine operam et officia interponere sed etiam fideiubere possit ac valeat, quicquid ex parte dicti serenissimi regis et regni Poloniae hac super re deinceps tractatum, conclusum et promissum fuerit, id totum firmum et constans fore atque debitae executioni demandatum iri. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri regij impressione munitarum. Quae dabantur in civitate nostra Viennae die 4. Junij 1657.

Concept.

## XLVII.

**Peter Parchevichs Bericht an Kaiser Leopold I.,  
Lemberg, 30. Juni 1657.**

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Serenissime rex, domine clementissime.

Quod a toto tempore mei Vienna discessus nil literarum (nisi quas Jaroslavia de octava Februarij ad divum imperatorem

Ferdinandum tertium gloriosissimae memoriae scripseram) derim adeoque ulterior progressus legationis meae alto involveretur silentio, non mea stetit culpa; qui in singulas occasiones transmittendi litteras attendebam, si facultas non praecluderetur. A primo enim ingressu in Poloniam, quo ablegatus a sacratissima caesarea Maiestate commisso mihi accingebam me itineri, in tantas redactus fui angustias propter assiduas excursionses Ungarorum, Cosacorum, Moschorum atque Valachorum, ut non modo quidpiam litterarum transmittere potui, sed vix capiti meo metuens illius periculum evasi; fecit tamen omnipotens divinae providentiae dextra, ut superatis tot viarum difficultatibus non parvo salutis meae dispendio ad illam re et nomine barbaram Cosacorum pervenerim Ukrainam; ubi quae et qualia passus sum, lator praesentium secretarius legationis meae dominus Christophorus Marianowic. tot malorum comes et testis, sacratissimae suae regiae Maiestati luculentius edisseret, dum non modo expeditionem legationis meae ab illo efferato leone assequi poteram, sed ultra spem meam per tres menses in illo Ovidiano detentus exilio facultate privabar scribendi litteras, licet toties non re sed verbis promptiorem se declararet in transmittendis dux ipse Chmielnicius. Quem tandem exitum sortita sit legatio et quomodo indomitam hanc ursam tot victoriis insolentem benigna sacratissimae caesareae Maiestatis protectio domuerit, tum et quomodo in perficiendo commisso mihi negotio ex sententia eiusdem sacratissimae caesareae Maiestatis et ex re serenissimi regis regnique Poloniae adlaboraverim, idem secretarius legationis huius fidelissimam dabit sacratissimae suae regiae Maiestati relationem, in quibus ut ipsi fides adhibeatur humiliter sacratissimae suae Maiestati supplico.

Libentius ipse hoc muneris sustinuissem, ni me gravis impediret morbus, ob cuius vehementiam deinceps lecto ex consilio doctorum et medicorum subsistere tantisper Leopoli debeo, quoad recuperatis viribus mandatum suae Maiestatis commodius exequar. Litteras fiduciaris una cum instructione sacratissimae suae regiae Maiestatis his fere diebus in reditu meo ea qua decuit recepi sublecatum: quia vero propter in dies accrescentem morbum cum illis ad Chmielnicum et Cosacos redire non possim, eandem aquas cum meis quarum iidem exemplar suae Maiestati transmitti ad illos ablegavi. Non diffido, quin dati verbi sui muneris quodquam de propensione

sua in serenissimam domum Austriacam remittant, cuius serenissimae Maiestati omnem ex animo apprecor felicitatem.

Datum Leopoli die 30. Junij anno domini 1657.

Serenissimae Maiestatis vestrae humillimus capellanus

Petrus Parcevich  
archiepiscopus Martianopolitanus.

Original.

### XLVIII.

Bittgesuch Christophor Marianovichts, Gesandtschaftssecretärs  
Peter Parchevichts und Procurators von Bosnien, an König  
Johann Casimir von Polen, ohne Datum (Juli 1657).

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Serenissime rex, domine clementissime.

Is est semper magnorum principum animus, ut neminem a suo vultu tristem abire patiatur. Eum esse et suae Maiestatis genium nemo dubitavit, nisi qui ipsius etiam solis beneficium expertus est. Dabit credo veniam serenissima Maiestas sua audaciae meae, qui, cum alieniena sim, radios serenitatis vestrae in me derivari pro magna parte felicitatis meae mihi quoque reputem. Nam cum itineris comes et secretarius legationis ad Chmelnicium cum reverendissimo archiepiscopo Marcianopolitano a sacra caesarea Maiestate gloriosissimae memoriae designatus fuerim, spem magnam concepi, non penes ingratos operam meam collocatum iri, quam prompte etiam cum dispendio salutis exequens illius optato superis faventibus inclytum hoc regnum potietur fructu. Itaque clementissimam Maiestatem humillime exoro et supplico, quatenus serenissima Maiestas piissimae et gloriosissimae memoriae ore caesareo ac regio spontanea sua clementia antea ad mei instantiam super quinquaginta florenos mei salarij alios quoque quinquaginta addendo florenos Hungaricales, ut in posterum semper ex Camera Hungarica menstruatim percipere valeam; insuper vero in reditu ex hac legatione peracta prima occasione data per fiscum aut per defectum seminis aliqua bona pro fidelibus servitijs mihi conferenda prae alijs clementissime se optabit, id est a decima

Januarij nostri discessus Vienna ad ducem Chmielnicium vel  
Cosacorum. Pro quibus ego beneficijs Maiestati clementissima  
in omnibus fideliter inservire non desinam et pro tanta gratia  
humillimum me servum et suae Maiestatis regiae indignum  
habebit exoratore. Serenissimae Maiestatis vestrae humilli —  
mus servus  
Christophorus Marianovich m. p.

In tergo: Ad serenissimam regiam Maiestatem regni Po—  
loniae ac Suaeciae regem, dominum, dominum meum clemen —  
tissimum supplex libellus Christophori Marianovich.

Original.

## XLIX.

Gesandtschaftsbericht Christophor Marianovichs an Kaiser  
Leopold I., ohne Datum (Prag, 7. August 1657).

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Relatio legationis apud ducem Cosacorum Chmelniczk  
institutae et peractae.

Anno domini 1657 die 10. mensis Januarij iam preteriti  
cum ex benigna sacratissimae quondam caesareae et regiae  
Maiestatis, olim Ferdinandj tertij etc. beatissimae memoriae  
commissione et mandato in legatione ad praefatum ducem  
Khmelnickium peragenda exmissi fuisset ac Vienna per  
partes regni Ungariae versus tredecim oppida Scepusiensia per  
rexisset, quo die noctuque pergendo ob ingentes nives fri  
gusque intensissimum maxima cum difficultate montes altissi  
mos scandendo pervenimus ibique repertis nonnullis ex statibus  
dominorum Polonorum, a quibus iter ad antelatum ducem Co  
sacorum perquirendo simul etiam unum ductorem pro demon  
strando itinere ad aliquot dumtaxat milliaria expetentes, nihi  
penitus tanquam a perfidis et infidelibus obtinere potuimus,  
currum vero et equos pro pecunia nostra vix etiam nobis con  
cesserant. Unde cum reverendissimo domino archiepiscopo  
Marcianopolitano, alias calida febre per totum iter laborante,  
divinae maiestati nos recommendantes versus civitatem Bica  
nuncupatam die noctuque in summo frigore pergentes, in qua  
capitaneum dominum Voiniczky reperimus, qui etiam antea  
serenissimo rege Poloniae in legatione ad predefunctam sua

Maiestatem caesaream et regiam exmissus erat, quem nobis auxilio et consilio fore ad futurum vel maxime pollicebamur; sed spe frustrati vix et summa cum difficultate vecturam nostram ad duo dumtaxat milliaria pro pecuniâ nostra obtinueramus. Inde itaque proficiscendo in summo tremore et timore tertia post die circa mediam noctis ad civitatem Lanczut, quae ad dominum Marsalchum pertinet, ubi sat difficulter intromissi in uno sordido et frigido stabulo cum bobus et vaccis pernoctare debuimus, summo mane surreximus et, quam primum porta civitatis erat aperta, versus Jeroszlaviam pervenimus, ubi in suburbio eiusdem in unum diversorium parum divertissemus ibidemque per exiguum tempus quievissemus, extunc quidam duo Patres Jesuitarum nos adeuntes exquirentes a nobis quonam locorum pergamus. Quibus reverendissimus dominus respondit, nos Leopolim versus tendere; cui antedicti Patres cum admiratione et certo respondissent: ‚Vestras Dominationes sine evidentj vestro periculo illuc impossibile est pervenire, quia miles Rakoczianus ibi circumquaque iacere dicitur. Et plane Leopoli paulo post tertius Jesuitarum supervenit premissa omnia affirmando, a generalissimo principis Transylvaniae Joanne Kemény dictam civitatem circumquaque cinctam esse; prout etiam comes Liubomirszki ad nos similiter veniens et a nobis perquirendo, quonam proficiscamur in tam pernicioso itinere, inquit: ‚En undique Cosaci, Sueci, Moldavi, Tartari et nostri milites praedam querentes grassantur, qui ubicumque vos deprehenderint, spoliabunt; et sic vestrum iter frustraneum erit. Khmelniczkium autem pro certo iam pridem mortuum esse profitentur. Quo cum ulterius collocuti fuisset rogando eum, quatenus aliquem exploratum ad suprafatam civitatem exmitteret, an haec sint vera, quae sparguntur, misit unum illum exploratum; qui cum redijsset, sane ita esse omnia retulit. Quo audito nos territi rogavimus eundem, quatenus nobis auxilio in tali casu constjtutis adesset, ne nos ad manus inimicorum cum secretis suae Maiestatis devenire contingat. Dicens itaque is ad nos: ‚Si vultis redire, venite mecum; ego vos remittam cum meis militibus, quocumque vultis, quia ego ipsemet video modum non esse, ut ulterius hac pergere possitis. Cui ego dixi rogando: ‚Illustrissime domine solum dignetur nobis equos et currum cum uno ductore subministrare, ut hos milites circumire et ipsos evitare possimus. Is sicut

bonus dominus statim eius locj iudici significavit, ut de equis et curru nobis provideret, prout etiam aliquem ductorem ordinareret, qui viam sciret versus Sacalium, quae civitas sexaginta plane milliaribus distabat. Perreximus circumeundo, ubi quaeversum miseram plebem in tam duro hyemali tempore dispersam et fugam capientem, miseram feminas derelictis aedibus cum prolibus et pecoribus altissimos montes scandentes, ubi se abscondere possent, circumspeximus; et vix tribus milliaribus pervenimus, iam ulterius equos et currum nobis denegaverant timentes sibi a militibus Cosacis. Ubi in uno miserabilj et totaliter devastato et desolato pago constituti oberrantes et tanquam desperatj hinc inde per pagum de domo in domum cursitando et querendo, ut iter nostrum alterius prosequeremur, ductorem aliquem; ubi penitus nullum mortalium reperimus; sed sic in nomine dominj ulterius perreximus sine ullo ductore aut comissario. In acquirendis vero equis et currubus summa difficultas; et qui inveniebantur, triplo illos solvere debuimus; panis vero et carni summa caritas et etjam raritas et per quadraginta milliaria nihil aliud quam loca deserta et solo adaequata, cadavera hominum humi prostrata et capita appensa penes viam undique et ex utraque parte cernebantur. Tandem cum non superesset aliud medium, coactj fuimus equos vi accipere, quibus ulterius perreximus: pervenimus ad quandam palatinum non procul a praesidio Sacaliense distantem, apud quem equos vi acceptos relinqueramus rogando eum, quatenus is alios nobis equos suppeditaret, siquidem in talj negotio bonum videlicet pacis et regnum Poloniae concernens, pergeremus. Fecit bonus dominus et usque ad dictum praesidium Sacaliense equos et currus subministravit: quibus cum ad idem praesidium pervenissemus circa mediam noctis, quo nullo modo intrare permissi fuimus ex eo, quod nos Rakoczianos putabant esse. Miserunt nihilominus ad nos duos officiales, quibus salvum passum nostrum demonstravimus referendo et dicendo eisdem, nos non esse Rakoczianos, verum sacratissimae, caesareae regiae Maiestatis Romanorum imperatoris Ferdinandj tertij in ablegatione ad ducem Cosacorum missos. Qui postquam salvum passum vidissent, tandem intromiserant nos, ubi omnes ingenti frigore correpti vix loqui valentes; qui tamen ob respectum palatini illius, cuius homines nobiscum habuimus, omnem humanitatem nobis exhibuerunt. Ubi similiter pro pecunia nostra

et quidem pro gravi taxa equos et currum acquisiveramus, et quo ulterius eo deterius ubique a Rakoczianis militibus timentes, qui tot homicidia et predas exercebant undique. Sumptus vero nobis per suam Maiestatem ordinatus et subministratus, ex quo ubique multum exponere coacti fuimus tam pro equis et currubus conducendis quam vero pro quartirijs et cibo et potu solvendis, defecerat in praemisso loco Sacaliensi, ubj primo medium iter nos continuasse homines eiusdem loci dicebant. Inde itaque perreximus ulterius et per varia diverticula et circumjctiones pergendo, postquam meos etjam centum aureos, quos mecum e domo mea attuleram, consumpsimus, diversa debita hinc inde ab Armenis contrahere necessitati fuimus, ita ut ad sex millia florenorum se extendant, prout id ex literis domini reverendissimi archiepiscopi ad suam Maiestatem datis uberius pateret. Ulterius itaque per integerimos septem dies eundo, quousque videlicet ad praesidium Dubna die prima sacrae quadragesimae appulimus. Ubi eius praesidij principissa, relicta cuiusdam Dominicj, plus humanitatis quam ullus Polonorum exhibuit, equos suos et currus et reliqua necessaria subministrasset usque Taipkur et Rakusnam. Rakusnae vero conductis pro pecunia equis et curru; unde similiter magna circuitjone timentes a militibus Muscovianis et Cosacis, [utj debujmus,] qui per illas partes tanquam lupj rapaces praedam querentes grassabantur, ad quadraginta milliaria tandem pervenimus ad civitatem Kurcz dictam, ubi prout etiam in alijs locis currus et equos pro pecunia nostra vix acquisiveramus ob metum grassantium latronum. Hinc iterum per integra quinquaginta milliaria loca videlicet a Tartaris deserta triginta milliariibus circuitjone, uti debujmus, sitim, famem et frigus ingens perferendo pervenimus ad quoddam oppidum desolatum Kerstus dictum, ubi nullum mortalium invenimus; ulterius perreximus et sub quadam arbore in campo unam noctem peragere coactj fuimus; summo itaque mane surgendo perreximus versus civitatem Cosacorum Brusilova denominatam, ubj nobis pro ulteriorj itinere panem emeramus et Fastoviam pervenimus. Fastovia vero per civitates Bielam-Czirkvam, quae metropolis Russiae nominatur; item Raktuam, Buoslaviam, Vilszkam, Longumpontem, Macharszkam, Capitancam, Medvedcam, Szobotam, ubi omnia caro pretio habebantur. Ibi itaque primo resciveramus Khmelniczkium adhuc supervivere, progredientes versus Cherlin, residentiam solitam dicti ducis, ubi ex iussu eiusdem

cancelarij hospitium in uno stricto diversorio ordinatum et reliqua etiam subministrata utcumque erant; idem cancellarius secunda vero die mane una cum aliquot consiliarijs ad hospitium nostrum veniens et nos honorifice salutando et aggratulando exceptit; cui reverendissimus dominus literas suae Maiestatis salute premissa tradidit. Quibus perlectis se bene intellexisse (dixit) et statim profectus est ad ducem Kmelnickium, uno milliarij eorum distantem in Sobota adventum nostrum eidem significaturus; finitis vero sex diebus vocatj ad audientiam in Sobotovam (sic!). Quo pergendo obviam venit nobis dux Capuzta denominatus cum ducentis equitibus Cosaecis nos honorifice salutando et ad palatium usque ducis nos committantes; inde vero postquam in unam domum calidam introducti et paulisper quievissemus, venerant ad nos duo consiliarij ducis, salutando nos deum honorifice nomine ducis suj. Interim tamen rhedae tapetibus Persicianis exornatae adoptantur, quibus ad palatium ducis vectj, adstantibus circumquaque quam plurimurimis sclopetarijs, per dictum cancellarium ad ducem alibi lecto affixum introducti. Quem reverendissimus dominus lecto sat fessus et morbo vexatus nihilominus tamen laudabiliter et decenter perorando nomineque suae Maiestatis sacratissimae, uti decebat, salutando, eidem literas suae Maiestatis praesentavit; quas dictus dux elevans se e lecto ad se recepisset easque deosculando fronti admovisset inquires: „Ego indignus servus (literas) suae sacratissimae cesareae et regiae Maiestatis, summi monarchae orbis, cuius sacros pedes non sum dignus lavar, multo minus deosculari demisse accepto; his dictis iussit dominum reverendissimum sedere et, ex quo tempus prandij aderat, cibos interim adferri. Quo cum una mensae eius assidentibus pransissemus, curavit unum scyphum plenum mulso adimplere, propinando consiliarijs suis in sanitatem suae Maiestatis caesareae et regiae ac totius domus Austriacae, serenissimorum principum; qui omnes benevole acceptando in finem ipsis oblatum consequenter omnes ebiberunt, sub idque totum tempus prandij nobiscum pulchre conversando et finito prandio lautissimi, comitjvam usque ad hospitium nostrum nobis dederunt. Apud quem tanta confluentia legatorum adfuit: signanter vero Suecicus et Rakoczij bis, Turcicus bis, Tartaricus bis, Moldavicus ter, Valachus etiam ter, reginae Poloniae semel, qui prius ad nostrum illuc adventum iam discesserat et iterum postea

nos unacum regis Poloniae adfuit; ob quorum confluentiam nos tardius, quam intendebat, expedit. Subinde tamen ego, ex quo reverendissimus dominus morbo praepeditus erat, cum campi duce aliquoties de negotio nostro tractavj in privato, uti etjam cum ipso duce Cosacorum; is tamen me semper ad cancellarium suum remittebat, an ipsi placeant, quae inter nos tractata erant, cui omnia singulariter placebant. Nihilominus tamen utj et ipse dux sic et ipse cancellarius duces praenominatos absque aliorum quoque tribunorum, consiliariorum et centurjonum suae miljtae ad literas suae Maiestatis respondere et resolvere minime posse, dicebat, nisi prius omnes convocatos habeat et supranominatos ablegatos expediat. Illis itaque expeditis et supratactis tribunis et consiliarijs suis ad se convocatis, cum quibus per unam integram septimanam quovis die consilium habendo tam de negotio suae Maiestatis, quam filij sui electione; qui postquam electus et publicatus fuisset, habuit convivia per triduum sane lautissima ac tam variae musicae, quam explosiones tormentorum et bombardarum ad stuporem fiebant; finitis itaque ijsdem epulis lautissimis accessi suprafatum ducis cancellarium rogando eundem, ut siquidem alij ablegati expediti essent, nos quoque cum optata resolutione ad nostrum clementissimum imperatorem et regem expeditos remittet. Qui statim ducj instantjam nostram declaravit; quive secunda die post summo mane me vocatum habuit se pulchre excusando, quod tam diu nos detinuerit, verum nos etjam se quam primum expediturum obtulit, quod iam pridem fecisset, nisi premissa impedimenta, quae nos bene nosse et vidiisse dicebat, prepedivissent; vos enim tanquam tanti monarchae ablegatos, utj decet, ex omnibus meis viribus adnitor, ut ad dominum nostrum patronum et mediatorem cum plena resolutione hac, quae sequitur, remittam: „Nos itaque suam Maiestatem sacratissimam et nullum alium pro patrono et mediatore nostro elegimus cupientes, ut sua Maiestas sacratissima hanc diuturnam controversiam inter nos vigentem componere et absque gravi tamen et evidentj nostro aliquo damno et iniurja determinare, finire et sopire gratjose dignabjtur, ne ulterius sanguis Christianus inter nos diffundatur, et quicquid eadem sua Maiestas hoc in negotio inter nos concluderit et adinvenit, nos pro rato et firmo habituros promittimus id per expressum declarando, ut si quae partium benignam suae Maiestatis

determinationem et conclusionem violare praesumpserit, extunc ut sua Maiestas caesarea regiaque una cum injuriata parte contra partem puncta conclusionis non observantem insurgere et punire possit. Insuper spondemus ex toto affectu cordis nostrj, nos suae Maiestati augustissimae eiusdemque domui Austriacae in posterum fidelissime in omnibus inservire et amicos suae Maiestatis pro amicis, inimicos vero pro inimicis habere et contra quemcunque eadem sua Maiestas voluerit, penes eandem contra hostem non tantum centum verum etiam ducentis millibus, si opus fuerit, insurgere et pugnam inastituere paratos semper fore. De quibus premissis omnibus eandem suam Maiestatem per specialem nostrum ablegatum uberius informaturi sumus. Milites vero nostros Cosacos, id est quadraginta millia, quos Rakoczio in auxilium transmiseramus, eos ad interpositionem et benignam suae Maiestatis dehortationem statim per literas nostras sumus revocaturj. Qui etiam acceptis literis eiusdem cum magna preda et rapinis redierunt. Idem dux vigesima itaque octava Aprilis literas responsorias per cancellarium suum reverendissimo domino praesentandas ad hospitium nostrum transmisit pulchre valedicendo. Cui reverendissimus dominus archiepiscopus ob adversam suam valetudinem propria in persona valedicere non potuit; verum ego tam nomine ejusdem quam meo honore et reverentia premissis valedixi. Finita hac valedictione eadem die idem dux me eodem ibidem praesente curavit filium suum advocarij dicendo ej: „Fili mi Georgj, scias te in posterum bene gerere; habes Romanorum imperatorem clementissimum dominum, quem pro nostro mediatore et patrono singulari elegimus, discas ut ei inservire scias; is tanquam clementissimus dominus in omni necessitate tua tibi aderit“. — Hoc dicendo lachrimis effusus porrexit mihi manum una cum filio suo et benedixit iter nostrum. Habitis dictis literis antelatj ducis responsorijs eadem die hora quarta pomeridiana movimus et pervenimus ad oppidum Capitankam una cum serenissimi regis et reginae Poloniae ablegatis, cum quibus uno tantum die perreximus, ex quo ipsi metuentes silicet a Cosacis die noctuque properarunt, ita ut octo equj in itinere tam celeriter pergendo deperierunt. Ego vero cum reverendissimo domino ob debilitatem et infirmitatem eiusdem lentius pergendo et cum iam sexaginta milliaria perfecissemus, assumpti sunt nos Cosacj in civitate Brussilova, ostendendo nobis

litteras ducis suj revocatorias; quibus ipsis demandatur ut statim una cum legato regis Poloniae nos reducant: coacti itaque redijimus ad civitatem Fastovia, ubi mirabilja tormentorum genera, quibus afficiemur, nobis referebant eius locj homjnes. Nos itaque timore perculsi, cogitantes nobiscum quidnam novj debeat esse, cum alias annotatus dux cum bona resolutione nos remiserat; cuius locj iudex ad me veniens dixit, me ibi permanere debere, quousque a duce non venerit aliqua resolutjo, monstrando mihi unam foetidam et frigidam domum pro hospitjo, ubj per triduum sat miserabiliter constjtutus permanere debuj. Tertio autem die perrexi in Bielam-Czirkvam ad quendam tribunum ducis arrestationis nostrae perquirendo causam, cui alias reductio et arrestatio nostri demandata erat, uti ipse coram nobis se in commissis habere respondisset, ut nos ad ulteriorem dicti ducis suj resolutionem arrestare debeat; tandem cum iam de his a dicto tribuno exquisivissem, venit post me quidam homo Fastovia, ubi reverendissimus ob adversam valetudinem remanserat, dicendo: ‚domine venias cito, socius tuus in extremis est‘; quo iterum conducto mihi equo, ne litterae et secreta aliquomodo depereant, festinavi die noctuque, quem divina ita disponente gratia melius se habentem reperi. Referendo eidem miseriam nostram iterum post triduum ad viginti octo milljaria post cancellarium ducis die noctuque eundo properavj, quem in civitate Chioviensi nuptias celebrantem repertum adivi, narrando ipsi casum arrestationis nostrae et perquirendo causam, magna cum admiratjone iuravit dicendo, quod suprafatus suus dux non post nos sed legatum Polonicum miserit ‚ex eo, quia unus homo male informavit duces nostrum post discessum vestrum, quod Cosaci milites postquam in civitatem Chioviensem libere et pacifice intromissi fuissent, postmodum autem per milites suae Maiestatis caesj et quod dicta sua Maiestas legatum suum ad Tartaros eo fine exmisisset, ut contra Cosacos insurgent. Sed cum nihil horum certj fuissimus expertj, prout nec credidimus, vos itaque potestis ire quocunque et quandocunque‘. Dando nobis dictus cancellarius commissarios et milites pro custodia nostrum, quos nisi ad latus habuissemus, nunquam mortem, etjamsi centum animarum fuissimus, evadere potuissemus; et haec praemissa remora causavit nobis unum integrum mensem. Sed deo sint laudes habitjs suprafatis militjbus perreximus per mera loca deserta

et latrocinij obnoxia, tandem pervenimus ad supronominatam principissam eiusdem Dominicij viduam, Dubnam; ubj reverendissimus dominus, cum per unam septimanam quievisset, ob defectum tamen doctorum Leopolim versus sat difficulter ob divexationem morbij pergere coactus fuisset. Quo perveniens in quoddam monasterium Dominicanorum devehit se curavit, ubi ad praesens usque sub cura doctorum existeret. Unde ego vigesima mensis Junij movj et ad generalem serenissimi regis Poloniae Potoczky dictum pro salvo passu misi, quo obtento perrexi ad memoratum regem Poloniae per tot exercitus, tot latrones, tamen laudetur divina maiestas sanus perveni; jnde itaque undecima mensis Julij versus Viennam movj, qua decima sexta preteritj mensis Julij perveni, ubi suam Maiestatem me putabam inventurum; jnde itaque iterum movens appuli huc Pragam quinta Augustj, ubi relationem verbotenus coram sua Maiestate sacratissima quam serenissimo archiduce feci.

In tergo: Relatio legationis apud ducem Chmielniczky institutae et per reverendissimum dominum Petrum Parchevich, archiepiscopum Martianopolitanum et Christophorum Marianovich, procuratorem Bosnensem peractae.

## L.

Peter Parchevichs und Christophor Marianovichs Rechnung über des Letzteren Reisespesen, ohne Datum (Ende 1657 oder Anfang 1658).

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Sacratissime ac potentissime Hungariae, Bohemiae regiae  
Maiestati, domino domino nostro clementissimo.

Optime meminerit Maiestas vestra sacratissima, qualiter et gloriosae memoriae imperator Romanorum Ferdinandus tertius me cum Petro Parceuich archiepiscopo Marcianopolitano Cosacos in urgenti legatione pro publica Christianitatis cum illis barbaris pace componenda dignatus fuerit anno 1657, die 10. Januarij expedire et asociare, vnde eiusdem anni mensis uero Julij meus reditus fuit Viennam cum sex equis totidemque famulis, quos Viennae in diuersorio collocaui; ego uero

post sacram Maiestatem vestram cum relatione legationis Pragam  
cucuri et ab illo tempore uetusque pro quolibet equo per septi-  
manam in dicto diuersorio exposui . . . . flo. 3(10

Scilicet pro feno, auena, scisso, stramine  
stabuloque; itaque pro dictis sex equis intra spa-  
tium sex mensium exp. . . . . " 468( 2

Item pro uictu, potu, hospitio, indusiorum  
lotione et similium pro sex famulis similiter per  
sex menses exposui. . . . . " 468

Item pro me et alijs duobus famulis Vienna  
Pragam ueniendo post serenissimum regem cum  
relatione legationis soluendo aurige et pro uictu  
nostro exposui . . . . . " 58

Item hic Pragae expectando resolutionem  
sacrae regiae Maiestatis per tres et ultra menses,  
pro uictu, hospitio et similibus tanto expectando  
exposui . . . . . " 234

Item Viennam eundo et Pragam redeundo  
cum iisdem sex equis et sex famulis per dies 13  
incomodissimo tempore et via lutosissima et iam  
hic manendo a sex septimanis in diuersorio, pro  
omnibus supradictis exposui . . . . . " 147

Summa facit . flo. 1397( 2

Qua de causa sacratissimam Majestatem vestram oro be-  
nigne demandare inclithae Aulicae Camerae, ut proponat dictum  
memoriale apud sacram regiam Maiestatem vestram et nobis  
in omnibus satisfaciat, vt possimus nostris creditoribus a tanto  
tempore debita contracta persoluere. Pro quibus gratijs regijs  
manemus obligatissimi in omnibus fidelissime in posterum seruire.

Vestrae sacratissime Maiestatis subditi

Petrus Parceuich  
archiepiscopus Martianopolitanus  
et Christophorus Marianouich.

Rubrum: Ad inuictissimum ac potentissimum Hungariae  
et Bohemiae regem, dominum dominum nostrum clementissimum  
humillimus supplex libellus vt intus.

## LI.

**Peter Parchevichs und Christophor Marianovichs Rechnung über  
die Kosten der Gesandtschaftsreise zu Chmielnicki, ohne Datum  
(Ende 1657 oder Anfang 1658).**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Anno domini 1657 Januarij die 10. iam praeteriti, cum benigna sacrae caesareae Maiestatis commissione et mandato legatione ad Cosacos destinatj (essemus), eatunc ex inclyta Camera Aulica viaticum nobis mille tallerorum dari demandauit.

Ex hac pecunia Viennae pro illustrissimo et reuerendissimo domino archiepiscopo Marciopolitano emerentem materiam pro vestibus subducturis, nodis, ranis, serico, galleris, croco, manica, chyrotaechis, tibialijs, candelis, pipere, telluris, pulvinaribus, cistis, calceis; omnia ista constitenterunt fl. 129 g. 15.

Vestiendo famulos, personas 15, pro panno, subducturis, nodis, ranis, sericeis, filis, duplices uestes parando pro audientia honestiores et itinere in tanto frigore, sartori etiam soluerent: constitenterunt omnia computando simul . . . . fl. 480 g. 2.

Pro donatorijs rebus, nouaculis, cultris, speculis phorbicibus, rosarijs, metalis, chyrotecis, pro omnibus. fl. 420 g. 5.

Pro carabinis unicuique famulo unum carabin et puluerem alijsque rebus omnia simul . . . . fl. 100 g. 14.

Aurigis pro quauis persona usque Posonium fl. 16.

In Lensprun denoctauimus prima nocte in diuersorio; pro coena exposui . . . . fl. 6 g. 5.

In transitu aquae Posonij nautis dedi . . . . g. 8.

Posonij in diuersorio pro prandio et coena . fl. 8 g. 6.

Aurigis usque Tyrnauiam pro personis . . fl. 16 g. 6.

Tyrnauiae in diuersorio pro coena . . . . fl. 5 g. 3.

Galgotium pro aurigis . . . . fl. 9 g. 4.

Galgotij pro coena in diuersorio . . . . fl. 5 g. 2.

Mouendo mane in via in quodam pago comedimus in media eundo Tapolczam pro equis equitantibus . fl. 3 g. 5.

Aurigis pro equis usque ad noctem; peruenimus Tapolczam; dedi illis . . . . fl. 10 g. 3.

Pro coena et equis, foeno et pabulo . . . fl. 6 g. 2.

Inde mouendo in media via comedimus, dedij fl. 4.

Aurigis usque ad oppidum Lipicam . . . . .	fl. 9 g. 3.
Pro ccena et equis dedi . . . . .	fl. 4 g. 10.
Inde mouimus ad aliud oppidum. . . . .	fl. 3 g. 10.
In hoc oppido inuenimus currus 3 cum omnibus appa- mentis equorum, quos emimus pro itinere, quia amplius inter montes non inueniebantur, nisi boarij currus, ideoque neces- sario emere debuimus . . . . .	fl. 135 g. 5.
Aurigis ista die usque ad noctem eundo . . . . .	fl. 8 g. 3.
Pro coena in hospitio . . . . .	fl. 4 g. 3.
Alia die tota pergendo ad oppidum Driuerna aurigis	fl. 7.
Pro coena in hospitio et prandio . . . . .	fl. 3 g. 6.
Alia die tota pergendo ad oppidum Oserue aurigis	fl. 5 g. 2.
Pro prandio et coena. . . . .	fl. 3 g. 1.
Altera die inde peruenimus ad oppidum sub monte; hucus- que dedimus aurigis . . . . .	fl. 6 g. 5.
In hoc oppido accepimus equos recentes; per mirabiles montes pergendo vix de nocte attigimus ad S. Martinum; aurigis dedi . . . . .	fl. 9 g. 5.
Pro coena hospiti . . . . .	fl. 3 g. 4.
Vlterius per montes unius diei aurigis . . . . .	fl. 10.
Pro prandio et coena . . . . .	fl. 4 g. 6.
Vlterius prosequendo tota die vix peruenimus ad S. Nico- laum; aurigis . . . . .	fl. 10.
Pro prandio et coena . . . . .	fl. 3 g. 3.
Vlterius in tanto frigore tota die usque ad oppidum Sieltas fl. 8 g. 7.	
Pro prandio et coena . . . . .	fl. 4 g. 2.
Vlterius per montes iterum usque ad oppidum Leccianam fl. 7 g. 10.	
Pro prandio et coena . . . . .	fl. 4 g. 2.
Vlterius per montes tota die in frigore peruenimus ad 13 oppida; exposui . . . . .	fl. 9.
Pro prandio et coena . . . . .	fl. 3 g. 5.
Vlterius ad oppidum Podaboge . . . . .	fl. 5 g. 10.
Pro prandio et coena. . . . .	fl. 4.
Vlterius usque ad capitulum Sepusiense . . . . .	fl. 6 g. 5.
Pro prandio et cocna . . . . .	fl. 5 g. 2.
Vlterius per montes et ualles, niues aliasque miserias	fl. 9.
Pro prandio et coena . . . . .	fl. 5 g. 2.
Vlterius usque ad civitatem Lubnam per montes	fl. 10.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 4 g. 10.

In qua civitate maxime sperabamus commensarium habere, nihil horum tanquam a rebellibus nequam suo domino (sc: p<sup>er</sup>petravimus). Inde mane conductis equis et confoy<sup>1</sup> haiduk p<sup>er</sup>sonis 20, quibus dedimus pro equis et illis . . . fl. 20.

Pro prandio et coena (in) oppido Muszinae . fl. 5.

Inde summo mane tota die vix transivimus milliaria 4 propter tantas niues et frigus; confoy personis 30 et equis conductis . . . . . fl. 9 g. 10.

Pro prandio et coena (in) oppido Strienae . fl. 3 g. 10.

Uterius per totam diem peruenimus ad oppidum Comilchae; pro equis conductis et confoy personis 15 . . . fl. 10.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 4.

Summo mane surgendo uix per montes admirabiles, niues, frigus ingens die illa peruenimus ad civitatem Bicz dictam, in qua castalaenus fuit Joannes Vainichij, qui a serenissimo rege Poloniae in legatione fuit missus cum altero ad suam caes. Maiestatem Viennam, qui neque uoluit nos accedere, minus aliquem honorem exhibere uel comensarium nobis dare, tanquam rebellis suo domino. Inde discedendo aurigis conductis et confoy dedj . . . . . fl. 10.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 3.

Nihil dedimus; inde discessimus per ualles et montes admirabiles tota die vix peruenimus Tristoch; pro equis fl. 5.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 3.

Hinc (propter) periculum a militibus Poloniae habuimus confoy equites 20, quibus dedimus tota die commitandis nusque ad oppidum Kesuouam . . . . . fl. 7.

Pro equis tota die . . . . . fl. 6.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 2 g. 10.

Altera die perreximus recentibus equis et confoy; vix peruenimus de nocte hora 11. ad civitatem Lacutuenta a niuib; vix non sepultj; tandem hora 1. noctu intromissi ad stabulum unum cum tanta difficultate, ubi boues et oves socios habuimus pro equis et confoy exposui . . . . . fl. 20.

Inde mane discessimus iterum cum confoy. Equitibus 2 peruenimus ad oppidum Preurorcham, in quo prandium sum-

<sup>1</sup> Convoy.

simus et inde vix peruenimus noctu Jeroslauriam; pro equis et aurigis dedimus . . . . . fl. 10.

Confoy autem . . . . . fl. 12.

Extra civitatem in diversorio suburbio fuimus, ubi nos dominus comes Lubomirsky et Patres Societatis visitarunt, qui noua infausta detestatj, nempe Leopolim a milite Rakocziano cinctam; per quam nostrum iter acceptum prosequi debuimus; qui comes nos ad prandium accepit. Et cum medio in prandio fuissemus, explorator rediens dixit cum aliquot civibus cuncta omnino uera esse, imo timendum est, ne hac nocte in nos irruant Rakocziani'. His auditis comes terrefactus prospicit fugae cum familia tota sua admonens nos de redditu, cum medium nullum sit manus inimicorum militum euadendj; nisi si uultis una cum secretis suae caes. Maiestatis facile interire; nam omnia loca et partes abundant militibus et Rakoczianis et Cozaxis et Suecis et Moskouitis et Valachis et alijs; omnes partes obrutae sunt'. Et qui ostendit certas literas scriptas; ego humillime rogans ipsam obtinui (maxime timens propter secreta sac. caes. Maiestatis, ne illa una nobiscum ad manus inimicorum incidant), utj dominus comes procurauit de civitate equos et duos ductores, qui nobis viam monstrarent; quousque equi peruenerunt ad nos ex civitate, scripsimus sacrae caes. Maiestatj die 8. Februarij Viennam, ut sciret sua Maiestas, nos esse in summo periculo ob causam ubique inimicorum grassantium. Interim peruenerunt equi et ductores; comes fugiens ad unam partem, nos autem ad alteram uersus Sakalium a recta via 60 milliaribus circumire. Vndeque miseram plebem tam duro hyemali tempore fugientes, prosequentes et dispersam, miseras foeminas una cum prolibus et pecoribus ad montes et syluas, ubi se abscondere possent ab inimicis, conspeximus et vix 3 miliaribus perreximus; tunc iam nobis equos denegarunt, timentes milites Vngaros et Cozacos. Ubi in uno miserabili pago totaliter deuastato et deserto nihil inuenire potuimus, vi equos ulterius retinuimus et ultra perreximus per loca deserta, ubi nihil aliud videbatur et erat preter cadauera mortua et capita arboribus affixa hominum ex utraque parte viae duorum milliarium; peruenimus tandem hora 7. noctu Olniczam; pro equis recentibus et duobus ductoribus dedimus . . . fl. 20.

Inde perreximus die noctuque; vix peruenimus Subalkam, ubi erant multi milites Polonici; denoctauimus apud unum Judaeum; pro equis dedimus . . . . . fl. 7. g. 10.

Pro prandio sine coena . . . . . fl. 3.

Ex illo loco perreximus summo cum periculo insolentibus militibus, qui nos uix de nocte omnes non interfecerunt; sumo mane iterum perreximus alijs equis conductis ad 6 miliaria bona; vix peruenimus ad Belcz, ubi inuenimus dominum palatinum distantem 4 miliaribus a Sakalio, qui nos retinens in prandio proprios equos administravit usque Sakalium. Quo peruenimus nocte, ubi intrare non permiserunt nos, suspicientes esse nos Rakoczianos; tandem miserunt duos officiales ex praesidio ad nos, quibus saluum passum caes. Maiestatis demonstrauimus nos pergentes ad ducem Cozacorum. Hoc uiso tandem intromissi fuimus ad predictum praesidium, ubi uix loqui praenimio frigore ualebamus amplius; uti etiam similiter pro pecunia nostra et quidem magna taxa equos ab illis acquirere potuimus propter pericula iminentia militum undequaque grassantium. In hoc praesidio defuit nobis totaliter sumptus itineris, ego ex meo proprio incepti inde exponere pro equis et confoy

fl. 300.

Illam die pro solis equis ex praesidio 12 . fl. 24.

Pro confoy usque ad noctem personis 40 unicuique tallerum . . . . . fl. 60.

Pro prandio et coena in Bresteccko . . fl. 9.

Inde pergendo ea die ac nocte 8 miliaribus pro quouis equo tallerum, pro equis . . . . . fl. 18.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 8.

Ex hoc deserto oppido iterum mouimus cum eisdem equis et confoy, iterum illis conductis usque ad praesidium Dubnam per tantum periculum unicuique personae tallerum unum, personis 50 . . . . . fl. 75.

Pro equis 12 conductis . . . . . fl. 21 g. 10.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 8.

Dubnae manentes sub praesidio in ciuitate in diuersorio Judaico per dies 5 exposuimus . . . . . fl. 56.

Ubi non inueniebatur uix panis et de carne nihil; ob tantam caritatem exponere debuimus:

Pro itinere ulterius ponendo profiont: panis et siccis piscibus exposui ibidem . . . . . fl. 20.

Ibidem in Dubna ante discessum nostrum inde dominus archiepiscopus ab uno Armeno accepit . . . fl. 1000.

Inde discedendo uenimus ad aliquem pagum Knin dictum. Illustrissima domina principissa concesserat ex Dubna nobis 6 milliariibus proprios equos. Sequentj die peruenimus ad quoddam castellum Taybkur ibique noctem egimus summo cum periculo Cozacorum; inde discedendo cum confoy 20 equitibus, quibus dedimus . . . . . fl. 10.

usque ad oppidum Kuscziam. Inde equi reuersi illustrissimae principissae; ex quo discessimus octo bonis milliariibus usque in Curzouam; pro equis hucusque dedimus . . . fl. 14.